
1  

  

  

__________________________________________________________________________________ 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CURINGA 

VIA MAGGIORE PERUGINO 47 - 88022 CURINGA Cod. Fis. 92012940794 

Cod. Mecc. CZIC82200V - TEL. 0968/73087 FAX 0968 739801  

E-mail CZIC82200V@istruzione.it - Pec czic82200v@pec.istruzione.it – Sito 

www.curingascuola.edu.it 

Oggetto: Determina a contrarre per la realizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-CL 

2021-229 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” -ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

ODA in Convenzione Consip denominata “Reti Locali 7 - Lotto 4” acquisizione 

di forniture e servizi per cablaggio strutturato dei plessi dell’Istituto. 

CUP: E49J21011720006 

CIG: 9124125A22 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

                                                                                                                   

mailto:CZIC82200V@istruzione.it
mailto:czic82200v@pec.it
http://www.curingascuola.edu.it/




2  

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 04/02/2022 con delibera n. 4; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2019/2022); 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32,comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice”…..la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 



3  

  

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RITENUTO che la dott.ssa Maria Antonietta Crea D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle istituzioni scolastiche, con il quale sono stati definiti termini e modalità di 

presentazione delle candidature; 

VISTA Candidatura N. 1062871 del 31/08/2021, con la quale l’Istituto Comprensivo Statale  di 

Curinga ha richiesto il finanziamento del progetto “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole ”; 

VISTA la comunicazione prot. n. AOODGEFID/ 0040055 del 14.10.2021 con la quale il MI autorizza 

il Progetto - Avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless nelle scuole - Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-229 e 

ne autorizza l’impegno di spesa; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

d’investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

CONSIDERATO che il fabbisogno dell’Istituto consiste nel cablaggio strutturato dei plessi 

dell’Istituto Comprensivo di Curinga e degli uffici di segreteria e presidenza; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto   

13.1.1A-FESRPON- CL-2021-229 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 

ACCERTATO che nel portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione è presente 

convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/servizio in oggetto denominata “Reti locali 7” che 

offre materiali e servizi compatibili con lavori, beni e servizi da acquisire; 



4  

  

. 

VISTA la propria determina a  contrarre per la scelta del contraente per la realizzazione del progetto 

prot. n.1537  del 05/03/2022,mediante ODA in Convenzione Consip  denominata “Reti Locali 7” ; 

VISTA l’ODA in convenzione CONSIP, del 5 marzo 2022, n. ordine 6669914, inoltrata al fornitore 

Vodafone Italia S.P.A.;   

VISTO  che è prossima la scadenza  del 31/03/2022 per inserire in piattaforma GPU la documentazione 

relativa al progetto e che  il fornitore Vodafone S.p.A. in data 14 marzo 2022 ha rifiutato l’ODA n.666914 

inerente la richiesta di valutazione preliminare in quanto  il “completamento delle fasi necessarie per 

giungere alla sottoscrizione dell’Ordine di Fornitura va oltre il mese di marzo 2022, nel rispetto dei tempi  

previsti dalla Convenzione  (cfr. capitolato tecnico par. 4.1.1.Sla per tempi di predisposizione dei piani di 

esecuzione )”; 

VISTA la disponibilità del dirigente scolastico, Maria Antonietta Crea, ad assumere l’incarico di 

progettista a titolo non oneroso, prot. n.0000064 del 15 marzo 2022; 

ATTESO che il quadro economico del suddetto progetto preliminare è pari ad € 52.272,94 oltre IVA 

22% pari ad € 11.500,05 per complessivi € 63.772,99; 

 VISTO il capitolato predisposto all’uopo dal progettista; 

RITENUTO il progetto  e il capitolato coerente con le esigenze di questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato, trattandosi di convenzione attiva, 

possiede i requisiti generali di cui all’art. 80, comma 1, 2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG: 9124125A22); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” nel testo vigente e il Regolamento (UE) 679 del 2016 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27/04/2016; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 

n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica” 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 che per la scelta del contraente si procede, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, con affidamento diretto mediante ODA in Convenzione Consip denominata “Reti 



5  

  

Locali 7” - Lotto 4 per un importo complessivo pari ad € 52.272,94 oltre IVA 22% pari ad 

€ 11.500,05 per complessivi € 63.772,99. 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 63.772,99 IVA inclusa da imputare da imputare 

sull’attività A.3.6 “Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021” 

Codice ID 13.1.1A- FESRPON-CL-2021-229 dell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare la Dott.ssa Maria Antonietta Crea quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza: www.curingascuola.edu.it 

 

                  Il Dirigente Scolastico 

              Dott.ssa Maria Antonietta Crea 

  DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE  

     AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005 S.M.I. E NORME COLLEGATE 

http://www.curingascuola.edu.it/

		2022-03-24T14:15:30+0100




